
 

 

MREŽA ZA  

IZGRADNJU MIRA 
 

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ ZA 2020 GODINU 



  
Izgradnja mira ne završava prestankom konflikta, ona je povezana sa svakim aspektom naših 
života. Stoga, Mreža za izgradnju mira obilježava sve značajne datume koji pomažu u 
promociji mira i rade na izgradnji ljudskih prava.  
 

 
 
Mreža za izgradnju mira pozivala je sve građane i građanke BiH da se priključe Sedmici 
izgradnje mira 2020, te podsjetila da, iako se obilježava jedanput u godini, Dan mira bi zapravo 
trebao biti svaki dan. Stoga, zadaća svih nas je da svaki dan zajedno i sistemski gradimo 
održivi mir jer doprinos svih nas je neophodan za život u državi gdje se međusobno cijenimo, 
prihvatamo i poštujemo, vrednujemo sve naše razlike kao bogatstva koja nas oplemenjuju i 
spajaju, njegujemo dijalog i zajedno gradimo ljepšu budućnost kako za nas, tako i za 
generacije koje dolaze.  

Kalendar aktivnosti povodom Sedmice izgradnje mira pronađite ovdje. 
 
 
 

 
Kao i prethodnih godina, Mreža za izgradnju mira, a u saradnji sa Ženskom mrežom BiH, 
Inicijativom građanke za ustavne promjene i Agencijom za ravnopravnost spolova BiH, 
koordinirala je kreiranje zajedničkog kalendara aktivnosti. Sedmicu Izgradnje mira i ženske 
solidarnosti obilježavamo u periodu od 2-9. marta, sa ključnom porukom “Niti jedna žena 
nevidljiva”. Organizirano je 77 aktivnosti u 27 mjesta i gradova. 

Kalendar aktivnosti povodom Sedmice izgradnje mira i ženske solidarnosti Kalendar-
aktivnosti-za-Sedmicu-izgradnje-mira-i-zenske-solidarnosti-2020 

 

Mreža za izgradnju mira, a i njene članice, se svake godine trude obilježiti Deveti maj, 

podsjetiti na njegov značaj i motivisati druge da svojim djelima očuvaju našu antifašističku 

borbu i historiju. 2020. godine 9. maj smo dočekali u našim domovima, ali nisu svi bili te sreće. 

Osvrnuli smo se na rastući fašizam, kako u BiH tako i u svijetu, stoga je Mreža za izgradnju 

mira pozvala sve da pošalju kratku izjavju i ukažu na značaj pobjede nad fašizmom. Sloboda, 

jednakost, tolerancija, nediskriminacija, poštivanje i vrednovanje različitosti kao i 

ravnopravnost su zadaci za koje se nikada ne smijemo prestati boriti. Svakodnevno se 

moramo vraćati na važnost očuvanja naše antifašističke prošlosti i motivisati druge da učine 

isto. 40-ak osoba je poslalo svoje poruke: https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-

mreze/sta-je-za-nas-danas-dan-pobjede-nad-fasizmom-i-dan-evrope/ 

Datum obilježavanja: 9.maj 2020. 

Link: https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-povodom-9-maja/ 

 

 

Aktivnosti Udruženja Mreža za izgradnju mira 2020. godina 

Sedmica izgradnje mira  

Međunarodni dan žena 

Dan pobjede nad fašizmom 

https://www.mreza-mira.net/wp-content/uploads/2020/09/Kalendar-Sedmica-izgradnje-mira-2020-1.doc
https://www.mreza-mira.net/wp-content/uploads/2020/03/Kalendar-aktivnosti-za-Sedmicu-izgradnje-mira-i-zenske-solidarnosti-2020.docx
https://www.mreza-mira.net/wp-content/uploads/2020/03/Kalendar-aktivnosti-za-Sedmicu-izgradnje-mira-i-zenske-solidarnosti-2020.docx
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/sta-je-za-nas-danas-dan-pobjede-nad-fasizmom-i-dan-evrope/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/sta-je-za-nas-danas-dan-pobjede-nad-fasizmom-i-dan-evrope/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-povodom-9-maja/


 

Ove godine je obilježena deseta – jubilarna dodjela novinarske nagrade Srđan Aleksić u 
Banja Luci, 10.12.2020. Novinarka N1 televizije Minela Jašar Opardija  (Kategorija 1) i  
novinarka Balkanske istraživačke mreže - BIRN Elma Dizdrarević (Kategorija 2) ovogodišnji 
su laureati nagrade “Srđan Aleksić”. Na ovogodišnju nagradu “Srđan Aleksić” prijavljeno je 
ukupno 18 novinarki i novinara i 8 prijedloga nevladinih organizacija. 

Specijalnu plaketu za analizu dobila je Lidija Pešker koja se u svojim tekstovima analitički i 
sveobuhvatno bavi pitanjima diskriminacije i ljudskih prava. U svojim tekstovima ima dosta 
zanimljivih sagovornika što doprinosi zanimljivosti i dinamičnosti medijskog sadržaja, i nastoji 
da ponudi rješenja ili da utiče na donosioce odluka kako bi se poboljšao status onih o kojima 
izvještava.  

Datum obilježavanja: 10.12.2020.  
Link: https://snagalokalnog.ba/dobitnici-novinarske-nagrade-srdjan-aleksic-2020/ 
 
 

 
Povodom Međunarodnog dana mira 21.09.2020. godine, a zbog nastale situacije sa 
pandemijom korona virusa, Udruženje Mreža za izgradnju mira je izdala Saopštenje za 
javnost. 
 
 
Datum obilježavanja: 21.09.2020.  
Link: https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-mreze-za-izgradnju-

mira-povodom-medunarodnog-dana-mira-21-septembra-2020/ 

 
 
 

 
Mreža za izgradnju mira je Međunarodni dan ljudskih prava 10.decembar 2020.godine 
obilježila na način što je izdala Saopštenje za javnost. 
 
Tema ovogodišnjeg obilježavanja usko je vezana za pandemiju COVID-19 i važnost 
poštivanja ljudskih prava u procesu oporavka. Zajednički, globalni ciljevi mogu se dostići samo 
ako uspijemo stvoriti jednake uslove za sve i primijeniti standarde ljudskih prava na borbu 
protiv ukorijenjenih, sistemskih i međugeneracijskih nejednakosti, isključenja i diskriminacije. 
Potreba za globalnom solidarnošću, međusobnom povezanošću svih ljudi i zajedničkom 
humanošću jača je nego ikad. 

 
Datum obilježavanja: 10.decembar 2020. 

Link: https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-mreze-za-izgradnju-

mira-povodom-medunarodnog-dana-ljudskih-prava-10-decembra-2020/ 

 
 

Novinarska nagradu “Srđan Aleksić” 2020. 

Međunarodni dan mira 

Međunarodni dan ljudskih prava  
 

Obilježavanje bitnih datuma 

 

https://snagalokalnog.ba/dobitnici-novinarske-nagrade-srdjan-aleksic-2020/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-mreze-za-izgradnju-mira-povodom-medunarodnog-dana-mira-21-septembra-2020/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-mreze-za-izgradnju-mira-povodom-medunarodnog-dana-mira-21-septembra-2020/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-mreze-za-izgradnju-mira-povodom-medunarodnog-dana-ljudskih-prava-10-decembra-2020/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-mreze-za-izgradnju-mira-povodom-medunarodnog-dana-ljudskih-prava-10-decembra-2020/


 
Mreža za izgradnju mira se trudi prigodnim sadržajem obilježiti sve bitne datume. To je činila 
i u 2020. godini. 
 
 

 
Kao način promovisanja dobri praksi i vrijednosti, Mreža za izgradnju mira i ove godine 
dodijelila nagrade pojedincima i školama koje su se isticale u promociji ljudskih prava. 
 

 

 
Mirovne nagrade su i ove godine dodijeljene osobi i školama koje su uložile značajne napore 

u cilju promocije i zaštite pomirenja, mira i solidarnosti. U znak sjećanja na lik i djelo jednog 

od osnivača Mreže i doajena izgradnje mira u Bosni i Hercegovini, Mirovna nagrada nosi 

naziv “Goran Bubalo” od ove godine. Uprkos stanju pandemije u zemlji, procesi nominacije, 

selekcije i objava rezultata Mirovne nagrade su provedeni prvenstveno u digitalnom formatu. 

Objava dobitnika Mirovne nagrade data je 10. decembra/prosinca, na Međunarodni dan 

ljudskih prava kao i prethodnih godina, s tim da je svečena ceremonija dodjele nagrada 

odgođena s obzirom na zdravstvenu situaciju.  

 

Poziv za dostavljanje prijedloga za nominacije za Mirovnu nagradu Mreže za izgradnju mira 

za 2020. godinu objavljen je na web stranici Mreže, njenim socijalnim medijima, kao i 

podijeljen sa članicama putem email novina.  Istovremeno, osnovana je Komisija za Mirovnu 

nagradu 2020, koju su sačinjavali: 

● Vahidin Omanović – Centar za izgradnju mira Sanski Most   

● Aleksandar Žolja – Helsinški parlament građana Banja Luka  

● Nataša Maksimović – predsjednica Mreže za izgradnju mira  

● Nerzuk Ćurak – profesor Fakulteta političkih nauka Sarajevo   

● Azra Pita Parente – PUBLIKA   

● Damir Šaćiragić – Riječi mira   

● Dženana Alađuz – Info House  

● Sead Đulić – Mostarski teatar mladih  

Mreža za izgradnju mira zaprimila je 25 pojedinačnih nominacija, od kojih šest predlažu 

Gorana Bubalo za primatelja nagrade.  Pored Gorana, nominovani su: Zehida Bihorac 

Odobašić, Amra Imširagić, Amela Omerhodžić, Samra Šakanović Prgić, Zdena Šarić, Mara 

Milanković Daradan, Adnan Mujkić, Darko Tomaš, Jovan Divjak i Saša Delić. 

U kategoriji škola, nominovane su sljedeće škole: JU Opća gimnazija Bosanska Krupa, 

Multietnički inkluzivni dječji vrtić ''Sunčani most'' Mostar, Karađoz-begova medresa Mostar i 

Helen O’ Grady Akademija Sarajevo.  

Nakon procesa glasanja članova Komsije su odlučili da dobitnici ovogodišnje Mirovne 

nagrade “Goran Bubalo” su: 

 

Dodjela nagrada 
 

Mirovna nagrada Mreže za izgradnju mira za osobe i škole 
 



● U kategoriji JU Opća gimnazija “Bosanska Krupa”;  

● U kategoriji pojedinaca/aktivista odlučeno je da se Mirovna nagrada posthumno 

dodijeli preminulom kolegi Goranu Bubalu;  

● Posebna nagrada/zahvalnica ove godine je dodijeljena vrtiću “Sunčani most” iz 

Mostara. 

Povodom dodjele Mirovne nagrade objavljen je tekst, autora Đorđe Krajišnika, s nazivom 

„“Mirovna nagrada” Mreže za izgradnju mira: Goran Bubalo bio je doajen izgradnje mira u 

BiH“ na web stranici Mreže, njenim društvenim medijima, te je tekst upućen kao i saopštenje 

za medije. Vijest je objavljena i na portalima: Fokus.ba, Bljesak.info, Haber.ba, te je niz 

organizacija podijelilo vijest na svojim društvenim medijima. Mreža je u cilju analize 

popraćenosti vijesti na društvenim medijima odradila analizu objava na društvenim medijima.  

Svečana dodjela Mirovne nagrade zbog pandemije korona virusa bit će organizovana na 

proljeće 2021.godine. 

 

          

 
Novinarsku nagradu “Srđan Aleksić” ustanovili su 2010. godine nevladine organizacije 
Helsinški parlament građana Banjaluka, Fondacija Cure iz Sarajeva i Udruženje mladih 
novinara Republike Srpske, a nagrada je 2013. godine postala dijelom Mreže za izgradnju 
mira BiH.  

 
U Kategoriji 1 u kojoj organizacije civilnog društva nominuju novinare čije izvještavanje 
smatraju društveno odgovornim i profesionalnim, pored prvoplasirane Minele Jašar – 
Opardija, drugu nagradu osvojila je Kristina Ljevak, slobodna novinarka, a Specijalnu plaketu 
Lidija Pisker, sa portala media.ba. 

U Kategoriji 2, gdje su novinari imali mogućnost da kandiduju svoje radove, prvoplasirana je 
Elma Dizdraević iz Balkanske istraživačke mreže – BIRN, drugu nagradu je osvojio dvojac 
Hilma Unkić i Ajdin Kamber, sa portala diskriminacija.ba, a treću nagradu Alema Kazazić sa 
Federalne TV (FTV). 

Prema obrazloženju žirija dobitnica nagrade Minela Jašar Opardija svojim temama  pristupa 
je „izvrsno, potrudila se saslušati više strana i iznijeti priče na jako kvalitetan način. I to na 
način da nisu tek jedna od niza priča kojom se mora popuniti stranica, prevariti za klik i 
potrošiti koja minuta na ekranu, već tjeraju na razmišljanje o problemima kojih možda nismo 
ni svjesni“. 

Emina Dizdarević  dobila je prvu nagradu jer je na poseban, analitičan i kreativan način 
osvijetlila teme kojima su se bavili i mnogi drugi novinari, ali je ona to učinila na drugačiji 
način i iz drugačijeg ugla. Na komisiju je najjači utisak ostavila njena priča o tome kako su 
organizatorima Povorke ponosa u Sarajevu postavljene posebene “prepreke” u ostvarivanju 
prava LGBT osoba na mirne javne proteste. 

Svečana dodjela Novinarske nagrade Srđan Aleksić zbog pandemije biće oragnizovana na 
proljeće naredne godine. 

     
Link: https://snagalokalnog.ba/dobitnici-novinarske-nagrade-srdjan-aleksic-2020/ 

 
 

Nagrada Srđan Aleksić 
 

 

https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/mirovna-nagrada-mreze-za-izgradnju-mira-goran-bubalo-bio-je-doajen-izgradnje-mira-u-bih/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/mirovna-nagrada-mreze-za-izgradnju-mira-goran-bubalo-bio-je-doajen-izgradnje-mira-u-bih/
https://snagalokalnog.ba/dobitnici-novinarske-nagrade-srdjan-aleksic-2020/


 
 

 
● Saopštenje Mreže za izgradnju mira povodom međunarodnog dana ljudskih prava 

  Link:https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-mreze-za-izgradnju-

mira-povodom-medunarodnog-dana-ljudskih-prava-10-decembra-2020/ 

● Saopštenje Mreže za izgradnju mira povodom dvadesetpete godišnjice genocida u 
Srebrenici 

 
Link:https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-za-javnost-povodom-

dvadeset-i-pete-godisnjice-genocida-u-srebrenici/ 

● Saopštenje Mreže za izgradnju mira povodom obijlježavanja Dana bijelih traka 
 

Link:https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/mreza-za-izgradnju-mira-

saopstenje-povodom-obiljezavanja-dana-bijelih-traka-31-maja/ 

● Mreža za izgradnju mira je poslala saopštenje povodom godišnjice genocida u 
Srebrenici 

Link:https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-za-javnost-povodom-

dvadeset-i-pete-godisnjice-genocida-u-srebrenici/ 

● Mreža za izgradnju mira je poslala saopštenje povodom Međunarodnog dana mira 
Link: https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-mreze-za-izgradnju-

mira-povodom-medunarodnog-dana-mira-21-septembra-2020/ 

 
Link: https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-dan-mira-2019/ 

 
● Mreža za izgradnju mira je poslala saopštenje povodom otvaranja konkursa za 

dodjeljivanje Mirovne nagrade 2020. 
 

● Zajednicko Saopštenje za javost povodom Međunarodnog dana žena 

Link:https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-mreze-za-izgradnju-

mira-zenske-mreze-bih-inicijative-gradanke-za-ustavne-promjene-i-agencija-za-

ravnopravnost-spolova-bih-povodom-medunarodnog-dana-zena-2020/ 

● Saopštenje Mreže za izgradnju mira povodom Dana borbe protiv fašizma 

 
Link: https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-povodom-9-maja/ 

● Saopštenje Mreže za izgradnju mira povodom otkazivanje održaanja skupa 

Ravnogorskog-četničkog pokreta 

Link: https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/epidemioloska-situacija-sprijecila-

odrzavanje-skupa-ravnogorskog-cetnickog-pokreta/ 

● Saopštenje Mreže za izgradnju mira povodom objave Adisa Arapovića 

 

Link: https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-mreze-mira-povodom-

objave-arapovica/ 

     

Saopštenja za javnost 
 

 

https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-mreze-za-izgradnju-mira-povodom-medunarodnog-dana-ljudskih-prava-10-decembra-2020/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-mreze-za-izgradnju-mira-povodom-medunarodnog-dana-ljudskih-prava-10-decembra-2020/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-za-javnost-povodom-dvadeset-i-pete-godisnjice-genocida-u-srebrenici/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-za-javnost-povodom-dvadeset-i-pete-godisnjice-genocida-u-srebrenici/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/mreza-za-izgradnju-mira-saopstenje-povodom-obiljezavanja-dana-bijelih-traka-31-maja/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/mreza-za-izgradnju-mira-saopstenje-povodom-obiljezavanja-dana-bijelih-traka-31-maja/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-za-javnost-povodom-dvadeset-i-pete-godisnjice-genocida-u-srebrenici/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-za-javnost-povodom-dvadeset-i-pete-godisnjice-genocida-u-srebrenici/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-mreze-za-izgradnju-mira-povodom-medunarodnog-dana-mira-21-septembra-2020/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-mreze-za-izgradnju-mira-povodom-medunarodnog-dana-mira-21-septembra-2020/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-dan-mira-2019/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-mreze-za-izgradnju-mira-zenske-mreze-bih-inicijative-gradanke-za-ustavne-promjene-i-agencija-za-ravnopravnost-spolova-bih-povodom-medunarodnog-dana-zena-2020/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-mreze-za-izgradnju-mira-zenske-mreze-bih-inicijative-gradanke-za-ustavne-promjene-i-agencija-za-ravnopravnost-spolova-bih-povodom-medunarodnog-dana-zena-2020/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-mreze-za-izgradnju-mira-zenske-mreze-bih-inicijative-gradanke-za-ustavne-promjene-i-agencija-za-ravnopravnost-spolova-bih-povodom-medunarodnog-dana-zena-2020/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-povodom-9-maja/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/epidemioloska-situacija-sprijecila-odrzavanje-skupa-ravnogorskog-cetnickog-pokreta/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/epidemioloska-situacija-sprijecila-odrzavanje-skupa-ravnogorskog-cetnickog-pokreta/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-mreze-mira-povodom-objave-arapovica/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-mreze-mira-povodom-objave-arapovica/


● Saopštenje Mreže za izgradnju mira povodom Dana sjećanja na žrtve holokausta 

Link: https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-mreze-mira-povodom-

dana-sjecanja-na-zrtve-holokausta/ 

 

 
 
Mreža za izgradnju mira se trudi uvijek odazvati i pomoći pri realizaciji i promociji 
aktivnosti članica i partnera. 
 
 
 

 
 
Bitan segment rada Mreže za izgradnju mira predstavlja kontinuiran proces komunikacije sa 

njenim članicama – organizacijama civilnog društva kao i školama. S obzirom na dešavanja 

u toku 2020. godine, posebice zbog pandemije i smrti Gorana Bubala, direktna komunikacija 

sa članicama odvijala se prema potrebi i putem digitalnih alata. I same članice našle su se u 

procesima prilagođavanja svog rada novim uslovima i fokusirane na rješavanja niza 

problema s kojima su se suočavale. Nakon prilagođavanja novonastaloj situaciji, Mreža od 

septembra 2020. godine uspostavila je redovnu direktnu komunikaciju sa članicama putem 

online sastanaka na Zoom platformi kako u grupama, tako i pojedinačno, te putem email 

grupe, kao i kroz individualne emailove.  

Objave vijesti i relevantnih informacija na web stranici Mreže za izgradnju mira su redovno 

nastavljene, a web stranica Mreže i dalje predstavlja dobro prepoznat medij u civilnom 

društvu. Ovo potvrđuju i brojčani podaci za 2020. godinu: 

Broj vijesti i drugih objava na web stranici Mreže: Trenutni broj objava na Mreži je 15 965, na 

dnevnom nivou broj vijesti se kreće između 25 i 40  

Broj novih korisnika email novina/newslettera Mreže: Broj novih korisnika u 2020. godini je 

350 unsuscribe je uradilo 80 ljudi  te je finalno stanje sa brojem email korisnika na 

MailChimpu 4 185 

Broj postova/vijesti na Facebook profilu Mreže: Broj postova na Facebook-u prati broj objava 

sa web sajta, te se tako sve informacije kače na dnevnom nivou u vremenskim intervalima 

od 30 – 35 – 40 min (vikendom povremenom do sat vremena) 

Broj novih članova/friends/followers Facebook profila Mreže: Na kraju 2019. FB stranica je 

imala 25.600 pratilaca, a na kraju 2020. Taj broje je iznosio 30 416. 

Ukupan broj lajkova (like) na vijest o dodjeli Mirovne nagrade na Facebook profilu Mreže: 

133 (sa 14 podjela/shares) 

U decembru su održana i dva fokusirana grupna sastanka sa članicama Mreže. Prvi 

regionalni sastanak održao se organizacijama iz Hercegovine, dok drugi sastanak je održan 

sa ženskim organizacijama iz Republike Srpske. Prvom sastanku prisustvovale su 

predstavnice tri organizacije: Fondacije Udružene žene iz Banjaluke, Udruženja „Sara-

Srebrenica“ i Udruženja žena Priroda iz Bratunca. Nakon održanog sastanka pripremljen je 

tekst „Žene i COVID-19: Odgovor ženskih organizacija na zdravstvenu krizu u lokalnim 

zajednicama“ koji je objavljen na web stranici Mreže i njenih društvenih medija. 

Pomoć u realizaciji i promociji aktivnosti članica i partnera 
 
 

 

Komunikacija sa članicama Mreže i promocija njihovog rada 

 

https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-mreze-mira-povodom-dana-sjecanja-na-zrtve-holokausta/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/saopstenje-mreze-mira-povodom-dana-sjecanja-na-zrtve-holokausta/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/zene-i-covid-19-odgovor-zenskih-organizacija-na-zdravstvenu-krizu-u-lokalnim-zajednicama/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/zene-i-covid-19-odgovor-zenskih-organizacija-na-zdravstvenu-krizu-u-lokalnim-zajednicama/


U cilju razvoja komunikacije sa članicama kao i sa javnošću, planirana je izrada Strategije 

komunikacije Mreže za izgradnju mira. U tu svrhu angažiran je ekspert-konsultant Kenan 

Efendić u okviru šire saradnje fondacije European Endowment for Democracy i Mreže. 

Ekspert-konsultant je u periodu nov-dec 2020. godine pripremio analizu „1. FAZA: Presjek 

prakse i dokumenata i nacrt preporuka za dalji rad“ na koju je tim Mreže dostavio svoje 

komentare.  

 
 

 
 
Mreža za izgradnju mira je prepoznata u društvu i zahvaljujući web stranici na kojoj se trudimo 

postaviti sve informacije potrebne za civilno društvo. Stranica u svakom trenutku broji preko 

10.000 informacija razvrstanih u razne kategorije kao što su; pozivi za projekte, aktivnosti 

članica, poslovi, eko sekcija, feminizam i rodna ravnopravnost, edukacija, seminari  

konferencije, takmičenja i nagrade, kultura, nauka, obrazovanje, volonterski angažmani I 

stažiranja, škole u izgradnji mira I ljudskih prava, intervjui, članci i publikacije. 

U 2020 godini stranica je imala preko 1.124.744 jedinstvenih posjetilaca, što je preko 300.000 

jedinstvenih pregleda mjesečno. Rezultat jedinstvenih pregleda na nivou 2020 godine iznosio 

je 3.797.661 što predstavlja poseban rast web site-a Mreže za izradnju mira u odnosu na 

protekle godine. Takođe, jedan od važnjih alata Mreže mira jeste dnevni Newsletter putem 

kojeg se svakodnevno šalju mailovi/informacije na preko 4.000 adresa. 

Pored web stranice, Mreža za izgradnju mira se trudi dijeliti informacije i putem drugih 

društvenih mreža, kao što su Facebook, Twitter, LinkedIn i Instagram. Facebook profil ima 

30.408 jedinstvenih pratitelja, LinkedIn profil ima 4,000 pratitelja, Twitter broji 1.701 pratitelja, 

dok Instagram profil prate 2.234 osobe. 

Novine za ovu godinu predstavljaju dvije dodatne grupe na drušvenim medijima, pod nazivom 

Snaga lokalnog – Mreža za izgradnju mira. Ove grupe na Facebook-u broji 220 članova a na 

LinkedIn-u je prisutno trenutno 450 članova. Cilj ovih grupa je da se približi adekvatnim 

sadržajem ciljnih grupa koje su prisutne na ove dvije platforme. 

Web stranica, društvene mreže i mediji 
 
 

 



 



 
Facebook profil sa 30.408 ljudi, LinkedIn profil ima 4,000 pratitelja, Twitter broji 1.701 pratitelja 
dok Instagram profil prati 2.234 osoba. 

 
 

 
 
Tim Mreže za izgradnju mira sedmično prikuplja i šalje sve korisne informacije školama i 
obrazovnim institucijama. Na ovaj način obrazovne institucije dobijaju informacije o 
takmičenjima za učenike, literarnim konkursima i projektima na koje se i sami mogu prijaviti.  
 
Mreža za izgradnju mira također objavljuje sve aktivnosti škola te ih na taj način promoviše i 
radi na njihovoj vidljivosti.  

 
 

 
 

 

Projekat snagalokalnog će poboljšati lokalne kapacitete za 

rješavanje ključnih i relevantnih razvojnih izazova koji utječu 

na društvo Bosne i Hercegovine (BiH). Mreža mira će 

uspostaviti i upravljati web platformom koja će omogućiti 

razmjenu informacija između svih aktera kao i mapirati 

odnose i utjecaja unutar civilnog društva, javnih i lokalnih 

institucija, poslovnog i socijalnog sektora za lokalne 

inicijative u BiH. 

Snagalokalnog 2020 

Program Snagalokalnog je petogodišnji USAID-ov program koji je osmišljen da poboljša 

kapacitete lokalnih zajednica i organizacija širom zemlje, formalnih i neformalnih grupa i 

pojedinaca kako bi im pomogao da samostalno definiraju, predlažu i implementiraju rješenja 

za razvojne izazove u BiH.  U implementaciji programa za sada učestvuje pet partnerskih 

organizacija, Mozaik, KULT, Centar za građansku suradnju Livno (CGS), Fondacija tuzlanske 

zajednice (FTZ) i Mreža za izgradnju mira (MM). Svaka od organizacija radi na jednom od 

segmenata koji će doprinijeti općem cilju, a to je da se  kroz podršku lokalnim organizacijama 

kreiraju za njih održivi „mehanizme samopomoći“, posebno u područjima gdje takvi mehanizmi 

nisu lako dostupni. 

MM je u julu 2020 godini završila sa implementacijom pilot projekta u okviru Snagalokalnog 

koji je započeo 2019. godine, a odnosio se na kreiranje web portala Snagalokalnog, 

www.snagalokalnog.ba.  

U julu 2020. godine USAID je na osnovu ideje Gorana Bubala proširio obuhvat projektnih 

aktivnosti iz pilot faze te su dodate još dvije komponente pored postojećeg portala, a to su 

umrežavanje i suradnja sa partnerskim organizacijama na implementaciji projektnih aktivnosti  

i jačanje kapacitete MM koje će doprinijeti njenoj samoodrživosti. Više o komponentama na 

projektu je dostupno na: https://snagalokalnog.ba/o-projektu/o-snaga-lokalnog/ 

Saradnja sa školama 
 

 

Projekti 
 

 

USAID 

http://www.snagalokalnog.ba/
https://snagalokalnog.ba/o-projektu/o-snaga-lokalnog/


U 2020. godini MM je ostvarila sljedeće rezultate u okviru programa Snagalokalnog: 

U okviru komponente 1 MM je redizajnirala portal Snagalokalnog, kreirala 3 baze podataka;  

bazu za registraciju koja ima 280 korisnika, elektronsku bazu donatora sa preko 600 donatora 

koji su klasificirani po oblastima za koja daju podršku, bazu znanja u suradnji sa organizacijom 

KULT i uspostavila liniju za pomoć tzv. Helpline na koju korisnici mogu postavljati pitanja i 

dobiti pomoć vezanu za rad organizacija, apliciranje na fondove, pomoć u vidu registracije u 

baze podataka itd. Također, MM je obavila putem Zoom aplikacije obavila 7 posjeta lokalnim 

zajednicama i razgovarala o ključnim problemima sa kojima se susreću mladi, žene, učenici, 

lokalne organizacije i neformalne grupe koje rade na unaprjeđenju lokalnih zajednica. 

Istovremeno, na osnovu posjeta lokalnim zajednicama, MM je kreirala  7 uspješnih priča koje 

govore na koje načine se može djelovati u lokalnim zajednicama i na koji način se mogu 

iskoristiti lokalni resursi, a u cilju rješavanja problema lokalnih zajednica. Snagalokalnog je 

imala do kraja 2020 individualnih posjeta 9.894 postavljeno je preko 900 vijesti, a od toga 70 

koje su podijelile članice MM. 

U okviru komponente 2 MM je uspostavila funkcionalnu saradnju  između ostalih komponenti 

programa Snaga lokalnog: platforma za razvoj kapaciteta- KULT, rad u lokalnim zajednicama 

(CGS Livno i FTZ), filantropija i pravno okruženje, MOZAIK.  Organiziran je prvi zajednički 

promotivni događaj u Livnu u septembru 2020.godine, dva koordinaciona sastanka i 

uspostavljena suradnja sa svakim od pojednih partnera u domenu saradnje na zajedničkim 

aktivnostima. U okviru ove komponente MM aktivno učestvuje kao partner na projektu koji 

implementira MOZAIK a tiče se zagovaranja za izmjenu postojećih pravnih propisa i 

donošenje novih u oblasti filantropije. Najvažnije, ostvarena je partnerska saradnja i podrška 

svih partnera koja će biti nastavljena u narednih 5 godina trajanja projekta. 

Uspostavljanje pravnog okvira za filantropiju 

Petogodišnji projekat Uspostavlanje pravnog okvira za filantropiju u BiH je dio i komponenta 

programa Snaga loklanog u BiH. Nosilac projekta je Fondacija Mozaik, Mreža za izgradnju 

mira je jedan od partnera na projektu zajedno sa Pomozi.ba, Hastor Fondacijom, Trag 

Fondacijom i organzacijom Catalyst Balkans. Projekat će kroz rad na uspostavljanju 

adekvatnog pravnog okvira za filantropiju u BiH umrežiti poslovni sektor, nevladin sektor i 

institucije. Mreža za izgradnju mira ima ključnu ulogu u umrežavanju nevladinog sektora. Od 

mjeseca septembra održana su dva sastnaka partnera_ki, također vršena je i razmjena 

informacija. Mreža za izgradnju mira je dostavila listu ključnih aktera_ki iz nevladinog sektora 

u oblasti filantropije.  

Trajanje projekta: Septembar 2020 - septembar 2025. 

U okviru komponente 3 MM je uspostavila saradnju sa partnerskom organizacijom KULT koja 

će prirediti anketu za definiranje postojećih kapaciteta MM. Također, tim Mreže je pripremio i 

Promotivni plan aktivnosti za Komponentu 3. projekta Snaga lokalnog koji ima za cilj jačanje 

komunikacije između Mreže i članica, te promociju rada i djelovanja članica na lokalnom nivou 

te jačanje održivosti Mreže. 

Mreža je podijelila i niz poziva i informacija vezano za jačanje kapaciteta svojih članica. Tako 

je za projekat Snaga lokalnog pripremila poziv za članice za učešće u Programu Instituta za 

razvoj mladih KULT “Jačanje organizacijskih kapaciteta nevladinih organizacija u BiH” te 

izvršila odabir učesnika u ovom programu. 

Trajanje projekta: Juni 2019. – juni 2024. 

 



 

Jai jagat Mirovni marš 2020 je jednogodišnji globalni marš za pravdu i mir koji je započeo u 

New Delhiu 02.10.2019. na 150. godišnjicu rođenja Mahatma Gandhia, a njegovi učesnici će 

preške preći 14.000km, da bi stigli do Geneve 

26.08.2020. Aktivno učešće u Maršu mira uzima 50 ljudi 

iz cijelog svijeta, dok im se u svakom od 10 gradova koje 

će obići pridruži lokalno stanovništvo. Mreža za izgradnju 

mira će zajedno sa članicama organizovati marš kroz 

Bosnu i Hercegovinu. Nažalost, zbog pandemije korona 

virusa koja je zahvatila čitav svijet, implementacija projekta je prekinuta, jer nije bilo moguće 

da se realizuje jednogodisnji globalni marš za pravdu i mir. 

Trajanje projekta: Decembar 2019. – avgust 2020. 

 

 

Kroz podršku Mirovne akademije, Mreža za izgradnju mira će prevoditi i promovirati 

akademsku literaturu međunarodnih autora na domaćim 

jezicima u BiH koja se bave pitanjima 

etnonacionalističke i vjerske radikalizacije i nasilnog 

ekstremizma. Doprinosom lokalnom znanju o 

radikalizaciji i nasilnom ekstremizmu i jačanju lokalnih 

istraživačkih kapaciteta. Na ovaj način će povećati 

otpornost zajednice na radikalizaciju i nasilni 

ekstremistički uticaj. 

Knjige koje su izdate u okviru ovog projekta i prevedene na B/H/S jezike: 

1. Cynthia Enloe. 2020. Militarizam i globalizacija: Feministice slažu kockice. Prevod: 
Gorana Mlinarević. Edicija re:politiko, Sarajevo: Udruženje Mreža za izgradnju mira 
2. Ruth Wodak. 2020. Politika straha: Šta desničarski populistički diskursi znače. Prevod: 
Aida Spahić. Edicija re:politiko, Sarajevo: Udruženje Mreža za izgradnju mira 
3. Don Kalb i Gábor Halmai (ur.). 2020. Naslov: nacija, podtekst: klasa. Populizam radničke 
klase i povratak potlačenih u neoliberalnoj Evropi. Prevod: Adisa Okerić Zaid. Edicija 
re:politiko, Sarajevo: Udruženje Mreža za izgradnju mira  
4. Alain Bertho. 2020. Djeca haosa. Esej o vremenu mučenika. Prevod: Almira Drino. 
Edicija re:politiko, Sarajevo: Udruženje Mreža za izgradnju mira  
5. Bruce Kapferer i Dimitrios Theodossopoulos (ur.). 2020. Paradoks demokratije: Populizam 
i njegova savremena kriza. Prevod: Lejla Efendić Kuduz. Edicija re:politiko, Sarajevo: 
Udruženje Mreža za izgradnju mira 
 
Promocije knjiga objavljene na web stranici Mreže mira  

1. Kako otključati budućnost? 

Link: https://www.mreza-mira.net/vijesti/clanci/kako-otkljucati-buducnost/ 

2. Za feminističku civilnu zaštitu 

Link: https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/za-feministicku-civilnu-zastitu/ 

3. Desničarski novogovor na sudu jezika 

 

Jai Jagat Mirovni Marš 

IOM 

https://www.mreza-mira.net/vijesti/clanci/kako-otkljucati-buducnost/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/za-feministicku-civilnu-zastitu/


Objave u vezi knjiga (Najave događaja, promocija svih knjiga) 

Objavljena i promovisana prevedena stručna literatura o populizmu, etnonacionalnoj i 

religijskoj radikalizaciji 

Link: https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/objavljena-i-promovisana-

prevedena-strucna-literatura-o-populizmu-etnonacionalnoj-i-religijskoj-radikalizaciji/  

Knjige su izdate u okviru edicije Re:politiko čiji je izdavač Mreža za izgradnju mira (u saradnji 
sa Mirovnom akademijom). Urednica edicije je Nejra Nuna Čengić. Ovaj značajni izdavački 
poduhvat finansijski je podržala Američka agencija za međunarodni razvoj (USAID) uz 
implementacijsku podršku Međunarodne organizacije za migracije (IOM) u sklopu BHRI 
programa. 

Trajanje projekta: Septembar 2019. – april  2020. 

 

 

 

 

 

 

Trajanje projekta: mart 2019. – februar 2020. 

 

 

 

Mreža za izgradnju mira uključena je u provedbu dijela projekta općeg obrazovanja Tabla koji 

financira USAID a provodi Save the Children. Projekat je trebao trajati 5 godina i uključiti rad 

sa 100 odgojno-obrazovnih institucija u BiH ali usljed okolnosti nepovojnih za njegovo 

odvijanje na terenu donator ga je krajem 2020. godine skratio za tri godine. Za sada se radi 

sa 50 odgojno-obrazovnih institucija iz Hercegovačko-neretvanskog Kantona i Kantona 

Sarajevo. U proteklom periodu uspostavljena je suradnja sa školama koje je Save the children 

odredio, odabrani su koordinatori za pojedine ustanove i provedba je počela izvođenjem 

webinara na teme „Upravljanje stresom“ i „Emocionalna pismenost“. Webinari, koji su rađeni 

u decembru, su izazvali veliko zanimanje prosvjetnih djelatnika i povratna informacija je bila 

odlična. U narednom periodu planirane su aktivnosti podrške prosvjetnim djelatnicima (obuka 

za vođenje grupa podrške te organiziranje istih u svakoj školi) te dodatni webinari za djecu, 

roditelje i nastavno osoblje na različite teme (volonterizam, nutricionizam, upotreba 

elektronskih pomagala za nastavu i učenje, kreativno pisanje) proizašle iz istraživanja koje je 

Save the Children radio tokom ljeta 2020. Pored aktivnosti obuke, Mreža za izgradnju mira na 

svojoj internet stranici  redovito objavljuje članke vezane za obrazovanje (najmanje 3 teksta 

Rockefeller foundation 

Save the Children – Gea Tabla 

https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/objavljena-i-promovisana-prevedena-strucna-literatura-o-populizmu-etnonacionalnoj-i-religijskoj-radikalizaciji/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/objavljena-i-promovisana-prevedena-strucna-literatura-o-populizmu-etnonacionalnoj-i-religijskoj-radikalizaciji/


sedmično a često ih bude i puno više). Neki od 

ukupno 151 objavljenih tekstova mogu se naći na 

priloženim linkovima. 

 

Trajanje projekta: april 2020 – septembar 2023 

 

https://www.mreza-

mira.net/vijesti/obrazovanje/kako-da-sacuvate-

mentalno-zdravlje-dece-u-vreme-pandemije-

korona-virusa/ 
https://www.mreza-mira.net/vijesti/obrazovanje/inkluzija-ucenika-ostecenog-sluha-u-

uslovima-covid-19/ 
https://www.mreza-mira.net/vijesti/pozivi-za-projekte/call-for-applications-tabla/  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekat „Interkulturalnost u obrazovanju“ se realizuje u 

okviru Zajedničkog regionalnog programa „Dijalog za 

budućnost: unaprijeđenje dijaloga i društvene kohezije 

u, i između, Bosne i Hercegovine, Crne Gore i Republike 

Srbije“ koji provode UNDP, UNICEF i UNESCO, a 

financira ga Fond UN-a za izgradnju mira (UN PBF). 

Nosilac projekta je NVO Djeca Crne Gore iz Podgorice a partneri su Mreža za izgradnju mira 

i Udruženje pedagoga Crne Gore. U projektu sudjeluju četiri srednje škole, po dvije iz BiH 

(Prva gimnazija i Gimnazija SSST) i CG (Gimnazija Podgorica i Medresa Mehmed Fatih Tuzi) 

i do sada su provedene sljedeće aktivnosti: 

1. Analiza zastupljenosti interkulturalnosti u obrazovanju na osnovu pregleda relevantne 

legislative i školskih dokumenata; 

2. Fokus grupe za učenike, roditelje i profesore o zastupljenosti interkulturalnosti u 

obrazovanju; 

3. Online radionice za učenike i profesore na temu „Obrazovanjem protiv predrasuda“; 

4. Učeničke i profesorske radionice na temu „Obrazovanjem protiv predrasuda“. 

U narednoj godini obavit će se obuka za korištenje tehnike forum teatar koja je trebala biti 

rađena uživo u Podgorici za djecu iz BiH i CG i projekat je trebao završiti zajedničkom 

Dialog for future 
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učeničkom predstavom ali, obzirom na okolnosti, nije ju tako bilo moguće izvesti. Trenutno se 

radi na prilagođavanju preostalih aktivnosti online izvedbi.  

Projekat je izazvao veliko zanimanje, posebno učenika, 

i preporuka je da se nastavi i u narednoj školskoj godini 

te da se aktivnosti koje su se morale prilagoditi 

epidemiološkoj situaciji urade kako su i zamišljene – 

uživo. 

Trajanje projekta: 11. Juni 2020. – 1. Mart 2021. 

https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-

mreze/dijalog-za-buducnost-treci-online-sastanak-

projektnih-partnera/ 

https://www.mreza-mira.net/vijesti/potpisan-memorandum-o-razumijevanju-izmedu-mreze-

za-izgradnju-mira-i-gimnazije-sarajevo-school-of-science-and-technology/ 
https://www.mreza-mira.net/vijesti/potpisan-memorandum-o-razumijevanju-izmedu-mreze-

za-izgradnju-mira-i-sarajevske-prve-gimnazije/  

https://www.mreza-mira.net/vijesti/ima-li-interkulturalnosti-u-srednjim-skolama/  

 

 

 

Ciljevi projekta Poticus su 1) povećati kapacitet lokalnih 

organizacija civilnog društva da djeluju kao agenti 

promjena u svojim zajednicama i unutra Mreže za 

izgradnju mira i 2) povećati svijest među korisnicima 

interneta o potrebi suzbijanja govora mržnje i etnocentrične retorike te za mirnim dijalogom i 

nenasiljem.  

Mreža za izgradnju mira putem regionalnih tematskih radionica pruža podršku svojim 

članicama i ostalim organizacijama civilnog društva da poboljšaju svoje unutarnje kapacitete i 

međusobnu suradnju. Važno je istaći da Mreža mira putem ovog projekta osnažuje i vlastite 

kapacitete te da radi na uspostavi Upravnog odbora i vlastitoj re-registraciji i ažuriranju Statuta 

i ostalih pravno zasnovanih dokumenata.  

Projektno osoblje traga za temama i pričama koje na pozitivan način rješavaju pitanja kršenja 

ljudskih prava i govora mržnje a podstiču dijalog te mirna i nenasilna rješavanja konflikata i 

koje se zatim objavljuju na web stranici Mreže mira. Do sada su objavljena 23 ovakva teksta, 

teme koje su izazvale najviše zanimanja čitatelja bile su mirotvorstvo i obrazovanje a ostale 

zastupljene teme su bile rodna pitanja i prevencija rodno zasnovanog nasilja, religija, mentalno 

zdravlje, ljudska prava i umjetnost. Dio priča je naručen od angažiranog novinara, dio piše 

osoblje Mreže mira a dio se prenosi iz raznih medija. Na web stranici se također objavljuju 

obavještenja vezana za obilježavanje važnih datuma koja istovremeno služe kao izvor 

Potricus 
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informacija i podsjetnik na važnost mirnog dijaloga i kontinuirane potrage za nenasilnim 

obrascima ponašanja. 

U narednom periodu osoblje Mreže mira bit će obučeno u „Outcome Harvesting“ metodi 

nadzora, održat će se godišnja skupština Udruženja, regionalni sastanci će se nastaviti a 

planirana je i obuka za kreativno pisanje tekstova u duhu mirotvorstva i nenasilja. 

Trajanje projekta: septembar 2020. – avgust 2023. 

https://www.mreza-

mira.net/vijesti/ljudska-

prava/porodicno-nasilje-u-

izolaciji-kad-te-zidovi-vlastitog-

doma-plase/  

https://www.mreza-

mira.net/vijesti/aktivnosti-

mreze/dobitnici-novinarske-

nagrade-srdan-aleksic-2020/ 

https://www.mreza-

mira.net/vijesti/clanci/da-li-je-

umjetnost-uspjela-da-nas-

probudi-i-odrzi-budnima/ 

https://www.mreza-

mira.net/vijesti/clanci/pocnimo-graditi-sigurniji-i-ljepsi-svijet-za-nasu-djecu/ Children 

 

Potricustricus 

 

Ideja projekta je unapređenje internih kapaciteta Mreže za izgradnju mira koji se ogleda kroz 

nabavku i sanaciju opreme i kancelarije koje koristi Mreža, poboljšanje web stranice, obuku 

uposlenih u Mreži za izgradnju mira  kao i članica Mreže na temu Kritičkog izvještavanja i 

analiza, te objavljivanje pozitivnih priča na web stranici Mreže za izgradnju mira.  

Provedene su slijedeće aktivnosti: 

 1. Nabavka opreme i adpatacija kancelarije - Urađena je nabavka opreme za potrebe 

kancelarije Mreže za izgradnju mira,  

2. Redovno informisanje članica o vijestima iz sektora civilnog društva, putem bnewslettera - 

Sažetak vijesti sa web stranice se putem newslletera slalo emialom krajnjim korisnicima,  

Ostvaren je target od 4000 registrovani maail adresa na MailChimp-u,  

3.  Obuka članova tima i članica Mreže kao i akivista iz drugih OCD kroz objavljivanje priča s 

pozitivnim narativom na web stranici i slanje istih putem biltena - Zbog pandemije, treninzi su 

se odvijali putem platforme Zoom. Obuke su održane 20. aprila, 11. maja i 1. juna.  

Ukupno smo imali 28 učesnika. Prva grupa bila je sastavljena od učesnika OCD, dok je druga 

grupa bila sastavljena od ostalih aktivista. Treninzi su bili usredsređeni na medijsku pismenost 

i kritičko istraživanje i analizu, sa fokusom na slanje pozitivnih priča o lokalnim zajednicama i 

EED  

https://www.mreza-mira.net/vijesti/ljudska-prava/porodicno-nasilje-u-izolaciji-kad-te-zidovi-vlastitog-doma-plase/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/ljudska-prava/porodicno-nasilje-u-izolaciji-kad-te-zidovi-vlastitog-doma-plase/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/ljudska-prava/porodicno-nasilje-u-izolaciji-kad-te-zidovi-vlastitog-doma-plase/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/ljudska-prava/porodicno-nasilje-u-izolaciji-kad-te-zidovi-vlastitog-doma-plase/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/ljudska-prava/porodicno-nasilje-u-izolaciji-kad-te-zidovi-vlastitog-doma-plase/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/dobitnici-novinarske-nagrade-srdan-aleksic-2020/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/dobitnici-novinarske-nagrade-srdan-aleksic-2020/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/dobitnici-novinarske-nagrade-srdan-aleksic-2020/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/aktivnosti-mreze/dobitnici-novinarske-nagrade-srdan-aleksic-2020/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/clanci/da-li-je-umjetnost-uspjela-da-nas-probudi-i-odrzi-budnima/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/clanci/da-li-je-umjetnost-uspjela-da-nas-probudi-i-odrzi-budnima/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/clanci/da-li-je-umjetnost-uspjela-da-nas-probudi-i-odrzi-budnima/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/clanci/da-li-je-umjetnost-uspjela-da-nas-probudi-i-odrzi-budnima/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/clanci/pocnimo-graditi-sigurniji-i-ljepsi-svijet-za-nasu-djecu/
https://www.mreza-mira.net/vijesti/clanci/pocnimo-graditi-sigurniji-i-ljepsi-svijet-za-nasu-djecu/


suzbijanje negativne retorike. 

Ova aktivnost započela je završetkom prvog treninga (20. aprila) i trajala je ostatak 

izvještajnog perioda. Održalo se putem interneta, jer su svi članci trebali biti objavljeni na web 

mjestu Mreža Mira. 

Tokom ovog izvještajnog perioda objavljene su 32 priče, uključujući izjave za javnost i intervjue 

sa predstavnicima civilnog društva i građanima.  

4.Tokom trajanja projekta odrađene su  i aktivnosti koje nisu direktno finansirane od strane 

EED-a, Kao  primjer, navodimo  to da svake godine Mreža mira i njene članice obilježavaju 

11. juli – Dan obilježavanja genocida u Srebrenici. Značajna aktivnost koju ne finansira EED 

je postavljanje „Online zapisa“ na web stranicu Mreža mira. To je istraživanje i priče o iskustvu 

COVID-19 u Tuzlanskom kantonu. Izdavač je bila Mreže Mira.  

 

Trajanje projekta: 1.mart – 31. august 2020.  



1,00 € 1,9558BAM   

1,00 € $1,23462
A Total BAM Total EUR Total USD
1 Projektni troškovi 121.378,40 62.059,79 71.738,82
2 Plate, porezi i doprinosi 221.734,79 113.371,20 139.970,35
3 Administrativni troškovi 13.158,68 6.727,93 8.306,69
4 Finansijski troškovi 5.040,03 2.576,93 3.192,12
5 Troškovi komunikacije 1.533,12 783,87 982,55
6 Oprema 5.562,69 2.844,16 3.368,00
7 Troškovi putovanja 81,00 41,41 51,13
8 Neprojektne aktivnosti Mreže za izgradnju mira 2.394,01 1.224,04 1.511,22
9 Ostalo 378,68 193,62 239,04

UKUPNO TROŠKOVI 371.261,40 189.822,95 229.359,92

B BAM EURO USD

1 Rockefeller Fund 72.224,16 36.927,63 40.000,00
2 Mennonite Central Committee 15.663,78 8.008,76 9.042,75
3 European Endowment for Democracy 41.501,28 21.219,27 26.197,73
4 USAID - localworks 155.221,32 79.363,40 91.646,84
5 IOM - "We can think it through!" 66.844,93 34.177,27 42.195,94
6 Godišnje članarine 7.440,00 3.804,01 4.696,51
7 Jai Jagat 3.911,66 2.000,00 4.829,41
8 Save the Children 50.368,35 25.752,93 29.664,41
9 Djeca Crne Gore 8.106,92 4.145,00 5.117,50
10 Porticus 58.674,90 30.000,00 37.038,60
11 UK Online Giving Foundation Donation 736,82 376,73 465,12

UKUPNO PRIHODI 480.694,12 245.775,00 290.894,82

RAZLIKA 109.432,72 55.952,05 61.534,90

*

Udruženje Mreža za izgradnju mira                                                  

Finansijski izvještaj za 2020 godinu

Finansijski izvještaj za 2020 godinu

Plate sa porezima i doprinosima osoblja koje su pokrivene kroz projekte nisu dio ove kategorije već su  u ovom izvještaju dio kategorije br.2 osoblje

PRIHODI

TROŠKOVI


